On serait tenté de prendre.cette piéce pour une variété du
méreau du serment de Saint-Jean-Baptiste d'Enghien décrite
par nous sous le n° II, tant elle lui vessemble en type, et de
voir dans les lettres A, R et B, le monogramme des ducs
d’Arenberg.

Comme le méreau de M. Preux est resté indélerminé, cetle
attribution ne nous semble pas encore trop hasardée.

Comte Mauriy NAHUYS.

sy

ANNEXES.

Letires de Robert de Croy, évéque de Cambrai, approuvant les
statuts de la confraternité de Notre-Dame établie en I'église
de Saint-Nicolas & Enghien.

3 avril 1524, 1 Bruxelles.

RoserTus pE Crov, Dei el Apostolice sedis gratia administrator ecclesize
et dux Cameracensis, princeps sacri Imperii, comes Cameracensii, ete.,
universis ct singulis presentes literas inspecturis, lecturis et audituris,
salutem in Domino sempiternam. Exigit officii nostri dehitum, ut ab ea
que ab antiquissimis temporibus ad Dei laudem et honorem ecclesizque
sanct@ decorem et divini in ea cultus augmentum atque animarum salu-
tem pin devotione Christi fidelium rité ordinata et instituta dignoscun-
tur, nostra sollicitudinis partis impartiamur, quatenus ab his ad quod id
spectat laudabiliter incerteneantur ac neglecta et omissa emendentur et in
pristinum statum reslaurentur.Nosquoque illis nostr® ordinariz aucthorita-
tis robur dum id a nobis petitur adjiciamus sane exhibita nobis nuper pro
parte illustris principis domini Philippi de Clevis, domini temporalis terri-
toriorum de Ravestyn, de Wynendale, de Angia, elc., ac curali, et commu-
nium confratrum utriusque sexfs confraternitatis Beate Mari® Virginis in
ecclesia parochiali oppidi Angiensis, nostree diocesis, petitio continebat.
Quod licet ab olim et ultra centum et octuaginta annos prefata confra-
ternitas tam personarum ecclesiasticaram quam secularium dicti oppidi
in dicta ecclesid, in honore et sub titulo glovios® Virginis Mariw, institnia
fuerit, per nostros preedecessores tollerata, minime tum alicujus eorum
seu superioris illorum auctoritate confirmala, sed hactenus sub certis
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modis formis constitutiouibus et ordinationibus desuper Lunc conceptis
et conclusis (preterquam a paucis annis citra occasione subscripta) lau-
dabiliter observata , atque in hujusmodi confraternitatis institutione
ordinati fuerint, preter curatum dicl® ecclesiz, duodecim sacerdotes cap-
pellani et cantuariste ejusdem ecclesize, aut alii sacerdotes idonei dicte
confraternitatis conlratres, qui horas canonicas diurnas et nocturnas ex
tunc fundatas et in posterum fundandas, cum summai missa diei cor-
respondente alld voce, ac etiam alia divina officia cure dicte ecclesiz
incumbentia. Etiam pro defunclis illins confraternitatis confratribus
occurrenlia solemniler et devote cantare et proinde certa ad hoc deputata
stipendia seu distributiones ad vite eorum sustentationem recipere debe-
rent. Tamen ipsi sacerdotes citra paucos annos quibus se mutuo diver-
sis litibus et processibus, occasione administrationum bonorum et reddi-
tuum dictze confraternitatis ac distributionum suarum, gravibus expensis
fatigarunt preelactas horas canonicas et divina officia minime prout jux-
ta dictas ordinationes debuerunt persolvere curarunt. Sed easdem horas
el officia divina confabulando, litigando, ridendo, et cachinando et ac si
se mutuo fugarent celerrime concinendo percurrerunt et adhuc in dies
percurrunt, quod non modo in Dei offensam et animarum suarum pericu-
lum, verum eliam in eorum magnam confusionem et scandalum, atque
ecclesiastici status apud incolas obprobrium et vilipendium dictzque
confraternitatis non modicum damnum et jactura vergere non ambigimus.
Verum cum sopilis et cessantibus pro nunc dictis litibus et processibus
dicti sacerdotes confratres defectus et mores suos praetuactlos corrigere et
emendare scandalaque removere, ac ordinationes antiquas cum novis
rationabilibus per nos edendis Deo, Ecclesie et statui eeclesiastico con-
gruentibus pro laudabili deinceps intercenentia dicte confraternitatis et
divinorum officiorum amplecti recipere et observare parati sint. Pro parte
prefati illustris principis ac confratrum exponentium prefatorum, fuit
nobis magna cum instantia supplicatum quatenus pro majori premissorum
seeuritate et robore dictam confraternitatem sic duntaxat ut prefertur
tolleratam, aucthoritate nostri ordinarid laudare, approbare et confir-
mare, et seu illam renovare, ac sub dictis antiquis et per nos novis ad-
dendis counstitutionibus et ordinationibus, ad quorum ohservantiam dicti
sacerdotes confratres stricte teneantur de novo instituere dignaremur.
Nos itaque divina officia nostris temporibus ubique sub nostra diocesi
decenter et laudabiliter fieri et persolvi pacemque et mutuam charitatem
inter ecclesiasticas el seculares personas confoveri, intensis desideriis
cupientes supplicationibus pretactis tanquam justis ac omni rationi et

152 ANNEXES.

equitati confovls favorabiliter inclinati confraternitalem sepe falam nos-
tra ordinaria auctoritate laudantes, approbantes et confirmantes illa sub
ordinationibus el constitutionibus autiquis pratactis ac novie per nos ad
finem premissum ediclis simul combinalis eadem auctoritate renovamus,
et seu de novo praesentium tenore instituimus, Quarum substantia seu
effectus sequitur, et est talis.

Primo quoniam si quis principem hujus seculi rogaturus habitu ho-
nesto, gestu decenti, prolatione non precipiti, sed distincla menteque
attentd seipsum ac verba studerel componere, quanto diligentius in sacro
loco omnipotentem precaturas Deum, hoc omnino facere et curare debeat ;
ea propter statuimus ut in dictd ecclesid Angiense presertim diebus qui-
bus horas canonicas-persolvi continget, quilibet dictorum confratrum
singulis intersit ofliciis cum reverentid et humilitate superpelitio indutus,
in choro ordine et loco deputatis secundum ejusdem ecclesim consuetu-
dinem pertinens, non cursim ac festinanter, sed tractim cum pausa
decenti preserlim in medio cojuslibel versiculi psalmorum : cum Deus
non placatur strepitu labiorwm ; debitam inter solemne ac feriale offi-
cium faciendam differentiam divina officia hujusmodi ac curato et fratri-
bus pretaclis canendo persolvautur. Qui cum in choro fuerint gravitatem,
servent prout locus et officium exigunt. Non simul aut cum aliis, notabili
Lemporis spacio, confabulantes sea colloquentes, ridentes et rachinantes,
neque litigantes nulli occasionem scandali prebentes, non prius incipien-
tes quod ubi dexter chorus versum finierit et econtra. Ne nomen Domini
per eos inter laicos blasphemetur. .

ftem, eum psallendi gratia ibidem ipsi fratres conveniunt juncta et
clausa labia tenere non debent, sed qui maiori funguntur honore polis-
sime in psalmis, hymnis et canticis Deo alacriter modulentur, dum nomi-
natur gloriosum illud nomen Jesus in quo omne genu flectitur, celestium,
terrestrium et infernorum, omnes caput inclinent.

Item, nemo ibidem, dam horwe in communi publice concinuntur, legat
vel dicat privatum officium, nam non solum obsequiunm quo obnixius est
choro substrahit, sed alios psallentes perturbat,

Item, quod quilibet intersit misse, ante finem epistole ; vigilis, ante
primam lectionem ; commendationibus, ante Gnem psalmi Confitemini ;
exequiis, ubi corpus personaliter deferetur ante domum funeris in ejus
elevationem ; in matutinis, ante finem secundi psalmi.

Item, in vesperis et in parvis horis, ante finem secundi psalmi, sub pena
amissionis distributionis pro illd hord committendd prout hactenus obser-
vatum est. A qua tamen comparitione curatus, in negotiis suz cure, recep-
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tor, in negoliis receptori® el mamburnus, in regotiis mamburgie occupati
excusabuntur et non alias,

Item, non presumat aliquis exigere suas distributiones in choro, sed
in vestiario post divina officia celebrata ; a quibus etiam nemo exeat sine
speciali licentia a cantore lateris sui petita, aut pro tunc officiante. Quod
si quispiam secus feceril, eL per cantorem, receplorem, aut curatum
monitus non resipuerit, aut destiterit, talis distributione sua pro illa hora
privabitur. Quod si amplius pergat maledicere aut facere, stabit correc-
tioni fratrum suorum. Et si post trinam monitionem aut correplionem
pertinaciter in sua malitia perseveret, non audiens suos fratres, ille
tandem tanquam membrum putridum et scandolosum al hujusmodi
confraternitate abscindetur et huiusmodi emolumentis in perpetuum pri-
vabitur. Salvo quod sibi reddetur dimidia summm pecuniarize per ipsum
in eius introilu seu jocundo adventu pro fundatione horarum unius diei
ex bursate, ad quas amplius seu de cetero cantandas dicti fratres minime
tenebuntur. Et nihilominus si talis rebellis sentiat seu pretendat se
injuste privatum, peterit ad nos aut nostrum vicarialum habere recursum,
el suam illic querimoniam contra huiusmodi privantes presequi. Atlamen
prosequitione pendeute, dicta privatio consequetur suum effectum, donec
eadem retractetur.

Item, statuimus quod curatg, vicecurato aut confratribus mgrolantibus
ipsi tunquam presentes distributionibus prout hactenus gaudebunt, Pre-
terea ordinamus quod infra tempora divinorum duo dumtaxat ex confra-
tribus chorum exire et missas celebrare ; ac illis redeuntibus duo alii vel
unus ad missas celebrandas egredi poterunt.

Item, quod si aliquo sive aliquibus dictorum fratrum moriente, aut
morientibus, renuntiante seu renuntiantibus diminutoque sic eorum
numero, ipse curatus cum reliquis fratribus eligent alium vel alios in
confratrem vel confratres usque ad completionem numeri capellanum vel
cantuaristam. Ita tamen quod intravens preferatur extraneo, et capellanus
canluariste, ceteris paribus, scientem canere el vocem habentem sono-
ram, non ekriosum, non scortatorem, non iurgiosum, non percussorem
habentem téstimonium nominis et famz bonum. Qui per dimidium annum
debebit, vel debebunt gratis serviendo probari.

Et quoniam multi dies anni existunt quibus hore canonic® non sunt
in eadem ecclesia fundate, et paucos redditus sive exiguas respective
ipsi fratres ad causam huiusmodi confraternitatis recipiunt distributiones,
statuimus quod quilibet dictorum confratrum ecelesiasticorum debebit
pro sufi receptione ad dicte confraternitatis conservationem fundare horas
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canonicas unius diei annuatim, pro quibus habebit dare duas libras pari-
sienses, monetx Hannouiz, perpetui redditus. Ac prestabit prius juramen-
tum super fidelitate et obedientia exhibenda confraternitate et confratri-
bus sic qued proderit et non oberit confraternitati.

ltem, quod aliquo dictorum confratrum se diutius ut puta per dimidium
annum absentante, aut aliunde residentiam faciente, tunc requirente curato
aut parte confratrum seniore, prout haclenus consueverunt, poterunt ipsi
fratres vicarium presbiterum ydomeum loco ipsius ahsentis recipere ,
qui loco eiusdem deserviat ecclesi®, et sine sumplu aut impensa pro
labore emolumenta deputata levabit. [ta tamen quod numerus confra-
trum maneal semper duodenarius, dumtaxat curato aut eius vicecurato et
custode in huiusmodi numero non computantur, Et si taliter ahsens
denuo redierit, liberum erit huiusmodi fratribus eumdem repellere seu
non admillere, si et qualenus per suam absentiam factus sit ccclesie Dei
inutilis et confraternitati gravis ac inidoneus, quod si secum ferat vocem
et testimonium suz conversationis bonum : dabit pro suo iucundo adventu
tres libras parisienses.

Preterea omues sacerdotes hanc confraternitatem ingredientes in
eorum ingressu hahebunt eorum propria nomina cum agnomine in matri-
cula seu libello, ubi alii confratres inscripti sunt, conscrihere propria
manu, et legatum confraternitati pro suo arbitrio relinquere.

Item, quicumque laicus hanc confraternitatem ingredi et beneficiorum
orationumque confratrum particeps fieri voluerit, in relevamen onerum
ipsius confraternitatis dare relinquere aut legare tenchitur quindecim
grossos constituentes septem stuferos eum dimidio in vita vel in morte.

Item, pro literis fundationum dictae confraternitatis et aliis munimentis
ac rebus in ibi recondendis et conservandis habebunt dicti fralres prout
hactenus habere consueverunt archam cum tribus seris et totidem clavibus
quarum unam servabit curatus, aliam receptor et tertiam unus ex seniori-
bus confratribus. EL non poterunt dicti tres huinsmodi archam nisi in
praesentia sex vel septem dictorum seniorum confratrum aperire neque
de aut ex ea literas sive pecunias demere sine illorum scitu. Et quando
opus erit aliquibus exinde literis uti, certa recognitio ibidem relinquatur
ab illo cui huiusmedi litter® committentur donec reporientur vel reponan-
tur, ne depereant seu oblivioni tradantur.

Item, curatus poterit convocare fratres, per se aul alium, ac ipsis quae
ad divini cultus augmenlalionem cmlerarumque causarum emergentium
necessitatem aut utitatem attinent, proponere, priorque deliberare et fina-
liter concludere; cui curato tanquam capili alii confratres honorem impen-
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dant prout hactenus impenderunt. Similiter poterit receptor pro rebus
ad suam administrationem pertinentibus convocare huiusmodi fratres et
quz suum officium tangunt propouere, ad quam etiam convocationem
singuli comparere tenebuntur, aut ad minus necessitatem absentiz sew
non comparitionis curato aul duobus scnioribus confratribus intimare, sub
peena distributionis perdende pro illa die. '
Item, quod dicti confralres ante festum Rativitatis beati Johannis-
Baptiste aliquem confratrem idoneum in receplorem eligant, qui de
absentiarum annotationibus ne oblivioni tradantur singulis mensibus cer-
tis die et hora prefigendis de cisdem absentiis computum reddat. Et
nihilominus per integrum annum habebit facultatem alque onus recipiendi
atque fideliter distribuendi omnia et singula bona prazdicte confraterni-
tatis et in fine anui circiter idem festum revolutum ipsis confratribus red-
dere computum, rationem et reliqua. Et anno ipso pendeute habebil idem
receptor conscribere nomina confratrum utriusque sexiis pro illo anno
in dictd confraternitate receptorum ; et elemosinas defunctorum aut alias
dictee confraternitali erogatorum ad finem quod orationes solite pro

“ipsis fiant et alia divina officia celebrentur. Quem quidem receptorem

computo facto poterunt confratres, si velint, comtinuare ant alium eligere
ac deputare. Qui si ad huiusmodi officium rite electus Servire recusave-
rit, distributionibus confraternitatis pro dimidio anno privabitur.

Item, quod duo de seunioribus confratribus fungantur officio cantorum
et duo juniores ofliciis diaconi et subdiaconi ad aliare assistendo curato
vel officianti. Ita tamen quod ubi opus erit omnes ad pulpitum veniant in
aliorum auxilium tempore oportuno, quibus quidem cantoribus singuli
obedire Lenebuntur in hiis que ad eorum officium pertinent,

"‘?.m' quande super nova fundatione auniversarii aul cuiusvis alterius
officii acceptandi deliberandum erit et questio suboriatur, non polerunt
confralres curato recusante et invito huiusmodi fundationem novam sut
onus quodcumgque acceplare. Neque etiam curatus, sine assensu coufra-
trum, aut .'1.I|'as non lenebuntur ¢i assistere, si absque consensu confratrum
acceplaverit, Quod si conveniant curatus et confratres super fundatione
novi acculptand:i, €l questio suboriatur pro salario unicuique deputando
tunc stabitur ju(_licio sanioris partis confraternitatis et secundum plurali:
tatem vo{.:u.m unicuique merces pro labore deputabitur, pariformiter fict
in aliis divinum officium concernentibus. Et non poterit curatus exequias

euinscumque t:_m non est de confraternitate, cum anniversario fundalo
includere aut simul cantare

[tem, curito absente, aut non residente, vicecuratus in honore et reve-
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rentid habeatur ; gaudeatque eisdem previlegiis ac emolumentis quibus
gauderet verus curatus. Ita quod confratres in eo casu non habeant recur-
sum ad principalem scu verum curatum, sed vicecuratum tune residen-
tem. Et in absentii curati eius vicecuratus duplicem habeat distributio-
nem seu emolumentorum portionem.

{tem, quia ad divina officia, nonumque propter pulsandi varietatem
conlratres minus diligenter comparere et divinum officium impertinenter
peragi solent : ordinamus sicuti hactenus : quod ad vesperas diebus com-
munibus et feriatis incipiatur pulsus bora secunda po:t meridiem, et
compulsus dimidia ex post subsequenter diebus vero solemnihus compul-
sabitur paulo ante horam tertiam. In matulinis trium lectionum compul-
sabitur hora sexta et novem lectionum potissimum quando confratres
nocturnum cantare habebuut compulsabitur hora quinta aut paulo post.
[ta tamen quod compulsus distet a primo pulsu per unam dimidiam
horam, et ad summam missam regulariter compulsabitur hora nona et
codem modo fiet in anniversariis et exequiis mortuorum. Nisi curato
supervenerit alind impedimentum propter quod aliter Geri opus erit,

Qund si custos in pulsande fuerit defectuosus stabit correctioni confra-
trum predictorum ; et super hiis observandis et ad chori disciplinam
spectantibus, curatus et seniores confratres diligenter invigilent ne quid
inordinate fiat circumspicientes ac horum transgressores substractione
distributionum illius hore in qua excesserint vel alia maiori juxta gravi-
tatem excessus pena plectentur,

Item, ut cuncta in domo Dei ordinate procedant et quilibet sciat quid
sibi agendum imminet, statuatur tabella aliqua continue pendens in choro
in qua quid per unumquemque ex huiusmodi confratribus vel aliis bene-
ficiatis in singulis horis per hebdommadam aut maius tempus legendum,
cantandumve sit describatur. Qui autem secundum quod ibi descriptum
fuerit facere per se vel per alium neglexerit pro qualibet hora distribu-
tiones unius diei amittat vel alias mulctetur, seu puniatur.

Quas si quidem constitutiones et ordinationes przinsertas per prafatos
curatum et duodecim confratres sacerdotes dict® confraternilatis tamque
colidianistas preesentes et futuros ac omnes alios quos tangunt quorum-
(ue interest pro nunc et in futurum quomodolibetl interesse poterit sub
suspensione a divinis in praeshyteros et excommunicationis in laicos hiis
scriptis districte observari debere volumus, decernimus et mandamus.
In quorum omunium et singulorum permissorum veritatis testimonium,
presentes literas fieri et per secrelarium nostrum subscriptum signari,
nostrique sigilli proprii jussimus el fecimus appensione communiri. Datum
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el actum Bruxell®, dicl® nostre diocesis, anno Domini millesimo quin-
gentesimo vigesimo quarto, stilo scribendo gallico, mensis aprilis die
tertii.
Super plicam subscriptum :
Per Dominum Administratorem et ducem, etc.,

M. NicoLE bE NISPEN.

Cum sigillo dicti domini administratoris
et ducis dependente in rubri cera.

Copie certifi¢e le 31 décembre 1596 par Théodore Plaen, notaire apos-
tolique, transcrite dans 1'Obituaire de la confraternité de Notre-Dame,
fos 5-8 vo, Archives de I'Etat & Mons. — Autre copie aux Archives commu-
nales d’Enghien.

II

Résolutions capitulaires de la confraternité de Notre- Dame
&’ Enghien, de 1578 @ 1586.

Anno domini 1378 , ipso die Johannis-Baptiste, confratres predicti
attendentes officium Receptoris molestum esse nimis ob quotidianam
annotationem presentium et absenlium, et distributionem pecuniariam,
precipue cum tum temporis.propter presidium militum et turbatum secu-
lum, nemo repericbatur qui huic officio deservire volebat, nisi pastor
noster Dominus Theodoricus Planen qui abhorrebat a solita distributione
et annotatione propter occupationes quotidianas : ordinavimus iRprimis
quod predictus dominus pastor tanguam provisor seu receptor nostrz
confraternitatis loco pecuniz distribuet confratribus presentibus et offi-
ciantibus plumbetum in qualibet hora ac missa certi valoris, secundum
tenorem fundationis prascriple. Pro quibus plumbetis sub finem cuius-
libet mensis aut ad minus quolibet timestri numerabit confratribus pe-
cuniam sub quitantia quam exhibebit in computu.

Ordinavimus insuper quod in posterum provisor distribuet confratribus
presentibus omnes fundationes anniversariorum , missarum et septem
horarum (uas nobis solet exsolvere mamburnus Ecclesi®, mamburnus
pauperum et mamburnus Sanctie-Crucis : a quibus ipse provisor sub
finem cuinslibet medii anni recipiet totalem summam nobis debitam,
quam adferet in compulu suo inter recepla.
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Ortli:::;vimus preterea quod provisor confraternitatis ex sex s. quas
singulis septimanis nobis debet mamburnus Sanclwe-Crucis pro laudibus
crucis, dahit singulis sextis feriis in laudibus Crueis presentibus, pastori
plumbetum unius s., organiste unius s., confratribus, custodi et custo-
diculo 6 d., sufflatori 3 d. el duobus cappardis simul plumbetum unius
novenarii,

Postremo quia multa sunt anniversaria parve et valde diverse funda-
tionis ad quarum solutionem non sola confraternitas obligatur, sed mam-
burnus ecclesi@ et pauperum, ordinavimus et statuimus quod anniver-
saria fundata sub onere confraternitatis seorsim scribentur et seorsim
alia que sub onere Ecclesiz seu pauperum, et ut fieret omunium collectio et
caleulatio, ut in certum numerum redigi possent; et ut pro quolibet
anniversario seu obitu certum et equalem stipendium assignari posset

- pro sublevamine receptoris seu distributoris.

Qua collectione et calculatione facta, et omnia anniversaria parva fun-
dationis seorsim scripta ut supradict®, ordinavimus et statuimus quod
in posterum celebrabitur singulis septimanis unum anniversarium cum
vigiliis trium lectionum, idque pro tribus aut ad summum quatuor perso-
nis simul qui nimis tenuem fundationem fecerunt, et hoc precipue eo
die quin non occurret fundalio septem horarum, aut grave onus. Ratione
cuius anniversarii recipiet pastor (cui incumbet missam canere) singulis
vicibus octo s., confratres singuli 4 s., custos 3 s. Sed capellani antiqui
quolibet trimestri in uno anniversario dicto Obitierschap recipicnt ultra
predicta smmmam sexdecim solidos si fuerint tum tres, si vero quatuor
recipient tum 12 s, In hoc vero numero anniversariorum non comprehen-
dentur anniversaria bona fundationis videlicet xxx aut xI solidorum, sed
illa seorsim celebrabuntur statuto lempore et modo praescripio in hac
chartabella. In quibus emnibus anniversariis predictis distribuetur
medietas fundationis presentibus in vigiliis et altera medietas presentibus
in missa secundum antiqua statuta.

Eodem anno 1578 prima decembris, pastor una cum confratribus pra-
dictis considerantes quod interdum quando una die plures occurrunt
misse cantand® vix reperir¢lur qui missam horarum canere vellel propter
exigua fundationem, ordinarunt ut in posterum cantanti missam horarum
distribuerentur £ s. pro missa el pro horis 2 s. 6 d., solito more.

Anno Domini 1579, ipso die Joannis-Baptist®, pastor cum confratribus
beate Mariwe, Virginis, ecclesim parochialis Angiensis, omnibus modis
procurantes augmentum divini officii precipue ad hoe anhelantes ut sin-
gulis dichus, si fieri posset, persolvere possent divinum officium seplies
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in die Denm laudando, quando quidem predieta confraternitas ex anti-
qua fundatione teaebalur singulis sextis feriis canere vesperas de domina
et sabbatho missam de eadem.

Ordinavit et statuit quod in posterum omissis vesperis de domina sin-
gulis diebus sabbathi, quando non occurret particularis aligua fundatio
septem horarum, dicti confratres cantabunt, in honorem beal® Mariz Vir-
ginis, septem horas canonicas cum primis vesperis in chqro, salvo tamen
quod eo die missa consueta de domina, loco consuelo erit summa missa
seu missa horarum, pro qua nichil recipiet cantans preter antiquam suam
fundationem et cum ceteris confratribus 2 s. 6 d. Aliis vero diebus
quando occurret aliqua particularis fundatio septem horarum cantabitur
missa de domina solito more et fiet selita distributio singulis unius octo
denarii.

Ordinavit preeterea eodem Lempore dominus pastor cum confratribus
pradictis quod in posterum provisor confraternitatis distribuet singulis
confratribus in omnibus festivitatibus beat® Mariz Virginis pro septem
horis 2 s. 6 d. sicut aliis diebus, salvo quod in ea distributione compre-
hendet j s. quem ‘solent confratres recipere pro commlumorntione post
festum Marie. Insuper eodem tempore attendens dominus pastor cum
confratribus predictis aliquos interdum servis venire ad chorum aut ante
finem oflicii exire, ordinarunt quod in posterum presentes confratres
tempestive iuxta regulam recipient pro matutinis 6 ., pro laudibus 3 d.,
pro prima et tertia 3 d., pro sexta 3 d., pro summa missa 6 d., pro nona
5 d., pro vesperis et completorio 6 d., pro singulis istis horis in particu-
lari 5 d. Ut autem hec distributio commoedius fieri posset, ordinarunt
predicti quod quoliescumyue occurrent duplices vespere quod tum in
primis vesperis fiet distributio singulis unius octodenarii ex mrario com-
muni. Qu vero distributio ut prefertur non fiet nisi presentibus tem-
pestive secundun regulam et continuantibus usque ad finem, nisi veniam
impetraverunt a cantore sui lateris el legilime impediti fuerint.

Ordinatum quoque fuit codem tempore que quando intererunt exe-
quiis septem confralres cum pastore, quod tunc singuli recipient pro
vigiliis unum s., pro missa 6 d., et pro postrema commendatione ad
tumbum presentes 6 d., simul 2 s. Quando vero sex aut quingque tum
confratres cum pastore erunt presentes tunc siguli recipient pro vigiliis
js., pro missa js., pro postrema commendatione ul dictum est 6 d.,
simul 2s. 6 d.

Anuo Domini 1586, die 5% novembris, dominus pastor magister Theodo-
ricus Planen una cum confratribus suis omnibus capitulariter congregatis
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super cerlo et debito ordine statuendo et servando in divino oflicio, sta-
tuerunt et ordinarunt inviolabiliter in posterum servanda quz sequuntur.
In primis licet ab initio erectionis confralernitatis beale Marie in
ecclesia parochiali Angiensi diurniumn officium consuetum sit persolvi
iuxga Breviarium ordinis Premonstralensis, a quo paulatim multum devia-
tum erat, quedam omittendo,quadam ad pelitionem fundatorum variando,
quod nonnullis confratribus tandem in tum displicuit ut pro securitate
conscientiz ad hoc privatim legerent horas secundum usum Romanum,
restitutum ex decreto concilii Tridentini, volentes sese conformare uni-
tati matris ecclesize, cui nos omnes unanimi sententia conformare deside-
ramus polissimum oblatis iam nobis ex liberali et gratuito dono pastoris
nostri predicti libris impressis et manu sua scripti ad hoc necessariis,
Statuimus itaque et ordinamus diurnum oflicium in posterum a futura
prima dominica Adventus buius anni 86, persolvendum ex integro iuxta
Breviarium el Missale Romanum ex decreto Concilii Tridentini restitutum
nihil omillendo, neque addendo, nisi quz concernunt consuetudinem
patri®, usque genealogiam Christi in nocte Nativitatis et Epipbaniz
eiusdem et ceremonias consuetas ante fores ecclesie in die palmarum,
Insuper statuimus el ordinamus festum Translationis S. Nicolai sub
officio duplici celebrandum sicut eius hyemalem festum sub proprio
officio ; festum S. Kligii, Nicasii, Vincentii, Barbare sub officio duplici;
festum divisionis apostolorum, S. Reyneldis, Gertrudis, Ursulz, Crispini
et Crespiniani sub officio semi-duplici ex communi sanctorum.
Seplem psalmi et graduales psalmi in quadragesima aut aliis tempori-
bus recitanda poterunt singuli privatim legere pro oportunitate temporis.

Obituaire de la confraternilé de Notre Dame
d’Enghien, 3 la Bibliothéque du Cercle archéo-
logique d'Enghien.